
 
 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D  

 

 

Determina n. 132 del  30/09/2022 Fornitura/servizi:  
AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI MEDICO 
COMPETENTE E SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2022/23   

 
OGGETTO:DETERMINA a contrarre per affidamento diretto dell’incarico di “medico competente” dell’istituto, 
per il servizio di sorveglianza sanitaria. 
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del D.Lg.n.50/2016 
CIG: Z6837FA13C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTI gli art.7 e 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica D.P.R. n.275/99: 
 
VISTO  Il regolaemnto di contabilità D.I.n.129/18 in particolare gli artt.43,45 comma 2 lettera a; 
 
VISTO l’articolo 18 comma 1 lettera a) del D.Lgs.n.81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore 

di lavoro, quello di nominare il medico competente oper l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

 
VISTO  il D.Lgs.vo n. 50/2016 recante le disposizioni del nuovo codice degli appalti e successivo d.l.gs 

56/2017 (correttivo codice contratti); 
 
VISTO il Documento di Valutazione Rischi dell’Istituto; 
 
VISTO il Regolamento interno delle attività negoziali, di cui alla delibera n. 3 del 29/04/2019 

approvato dal Consiglio d’Istituto; 
 
VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 15 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022; 
  
RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori  nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 
Competente; 

 
APPURATO che all’interno dell’Isitutzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso 

dei titpoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs.n.81/2008, per lo svoglimento delle 
funzioni di MEDICO COMPETENTE; 

 
ACCERTATO che non esistono convenzioni attive Consip; 
 

http://www.liceocrespi.edu.it/


RITENUTO  di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente 
titolo per assumere l’incarico di Medico Competente dell’Istituto secondo quanto disposto 
dal D.Lgs.n.81/2008; 

 
CONSIDERATO  che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 
pubblico ed il carattere fiduciario di Medico Competente; 

 
VALUTATO il servizio svolto da Labor Mdl srl; 
 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento 
 
di designare il dottor Emilio C.Raineri dello Studio Medico LABOR MDL SRL, quale medico competente per il 
servizio  in argomento.  LABOR MdL srl - Via Torino, 9 - 21013 Gallarate (VA)  C.F. e P.IVA 02550320127  

 
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della complessiva spesa dei euro 694,00 ( di cui € 494,00 per 
le visite mediche dei lavoratori ed €. 200,00 + iva 22%)al Piano di destinazione A.2.1 funzionamento 
amministrativo per l’ esercizio finanziario 2022; 
 
Di individuare la Dirigente Scolastica, prof.ssa Cristina Boracchi, quale Responsabile Unico del procedimento 
ai sensi del comma 1, art. 31 del D.Lgs. 50/2016 innovato dal decreto correttivo n.56/2017 e dalla L.241/90  
 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 
certificazione DURC per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di 
adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2016  alle quali procedure 
di spesa è associato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):Z6837FA13C 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet  dell’ Istituzione Scolastica nella sezione deputata 
di Amministrazione trasparente e all’albo online dello stesso. 
 www.liceocrespi.edu.it . 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

  

http://www.liceocrespi.edu.it/

